de 2017, resolvem celebrar o presente termo de contrato, decorrente do Pregão n9  08/2019, 
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 

CLÁUSULA PRIMEIRA— DO OBJETO 

1.1. O presente Contrato tem por objeto o fornecimento e instalação de Sistema de 
geração Fotovoltaico com capacidade de 222,30 kWp (duzentos e vinte e dois inteiros e 30 décimos 
quilo-watts-pico), contemplando fornecimento total de equipamentos e instalação completa, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência - Anexo 1 do 

Edital. 1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à7

[...]

proposta vencedora, independentemente de transcriçã 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA 

O prazo de vigência deste termo de contrato é de 3 (três) meses, com início a contar da 
data de sua assinatura. 

cLÁusuLA TERCEIRA - DO PREÇO 

3.1. O valor do presente termo de contrato é de R$ 838.360,54 (oitocentos e trinta e oito 
mil, trezentos e sessenta reais e cinquenta e quatro centavos), assim especificado: 

DESCRIÇÃO/ 
UNIDADE VALOR 

VALOR 
LOTE ITEM 

ESPECIFICAÇAO 
DE QUANT. UNITARIO 

TOTAL R$ 
MEDIDA R$ 

Fornecimento de 684 Placas Solares Fotovoltaicas 
com capacidade maior ou igual a 325 W e Selo

[...]

própria, prevista no orçamento da União para o exercício de 2019, na classificação abaixo: 

Programa n2  2038 - Fortalecimento Institucional do Estado; 

Programa de Trabalho Resumido: 04.662.2038.2804.0001 

Elemento de Despesa: 33.90.30 e 4490.51 

PTRES : 085591 

Notas de empenhos: 2019NE800440, datada de 12/11/2019, no valor de R$ 762.860,54 
(setecentos e sessenta e dois mil, oitocentos e sessenta reais e cinquenta e quatro centavos) e 
2019NE800441, datada de 12/11/2019, no valor de R$ 75.500,00 (setenta e cinco mil e quinhentos 
reais). 

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO 

5.1. O pagamento será efetuado pela Contratante no prazo de até 30 (trinta) dias, 
contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. 

5.2. A emissão da Nota Fiscal/Fatura será precedida do recebimento definitivo do serviço,